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Abstrakt

Jsou předloženy výsledky experimentů o přípravě částic stříbra Tollensovou metodou

redukce. Jako redukující agens byly využity netoxické přírodní látky, jako jsou škroby a

extrakty z rostliny obsahující flavonoidy. Jako nejúčinnější redukční látky byly pro další

studium vybrány amarantový škrob a extrakt z rostliny Paulinia cupana. Samotný škrob vede

k tvorbě vysoce polydisperzního systému. Mísením škrobů s extraktem z rostliny Paulinia

cupana byly získány nanočástice stříbra s dobrými parametry střední velikosti a distribuce

hodnot velikostních parametrů. Fáze nukleace a růstu v procesu přípravy částic byla zlepšena

ozářením mikrovlnami. Byla tak využita synergie intenzívního pohybu molekul ve vodné fázi

a podobně zesíleného více termicky výrazného procesu v nově vznikajících kovových

částicích. Produkty mohou být využity jako biokompatibilní protimikrobní agens a

konservační přísady.

Abstract

We report an experimental evidence of a process of silver particles preparation by the

Tollens reduction method. Natural non toxic reducing agents, such as various starches and

flavonoid plant extracts were used. As the most efficient reducing agents amaranth starch and

Paulinia cupana extract were choosen for the following study. The use of starches alone leads

to highly polydisperse systems. The mixing of starches with Paulinia cupana extract results in

silver nanoparticles with good size-mean and size-distribution parameters. The nucleation

and growth phase of the particle preparation process were improved by the microwave

irradiation. The synergy of intensified molecular movement in the water phase and the

similar and more thermal accented process in the newly formed metal nanoparticles were

exploited. This preparation method evidently leads to the higher quality systems usable as

biocompatible antimicrobials and preservatives.
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Seznam zkratek

A1 0,05 % hydrolyzovaná suspenze amarantového škrobu

A2 0,50 % hydrolyzovaná suspenze amarantového škrobu

AŠ amarantový škrob

Acerola sušená šťáva z Paulinia cupana

CSF mozkomíšní mok (cerebrospinal fluid)

DLS dynamický rozptyl světla (dynamic light scattering)

EGCG epigalokatechin galát

INT intenzita

MV mikrovlnění, mikrovlny

NS nanočástice stříbra, nanostříbro

P1, P2, P3 píky v grafech

PdI polydisperzní index

RCT randomizovaná kontrolovaná studie (randomized control trial)

t1, t2, t3 čas

TEM transmisní elektronová mikroskopie

UV ultrafialové záření

V, V1, V2, V3 viskozita

VOL objem

VZ vzorek

Z-Ave průměrná velikost částic
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Úvod

Rezistence virů, bakterií a plísní představuje stále větší problém. Běžná antibiotika

jsou stále více nadužívána a neracionálně předepisována, což vede k tomu, že se s rezistencí

patogenů setkáváme stále častěji. Neustává tedy hledání nových preparátů a léků pro boj

s nemocemi, které tyto patogeny způsobují. Jedním z těchto preparátů může být i stříbro

v různých formách, které bylo známé již v dávných dobách jako tzv. přírodní antibiotikum.1

Použití stříbra bylo limitováno toxicitou stříbrných iontů. Nyní však nanotechnologie

napomáhá produkci menších stříbrných částic s mnohem větším povrchem, s vyšší účinností

proti bakteriím2 a hlavně s nižší toxicitou pro člověka.3 Nanočástice stříbra jsou využívány

v mnoha oblastech. Textilní výroba včlenila nanočástice stříbra do materiálů na výrobu

ponožek a jiných produktů. Jsou integrovány do různých materiálů přicházejících do

kontaktu s jídlem, jako jsou obaly potravin, povrchy ledniček, sáčky a kuchyňská prkénka.4

Využívány jsou také jako stavební díly nanotechnologie a nanosenzory

v elektronice.V medicíně získává stříbro stále nová uplatnění. Používá se při výrobě

kardiovaskulárních implantátů, žilních a neurochirurgických katétrů, krytí ran a mnoha

dalších. Kromě antibakteriálního působení mají nanočástice stříbra také silný protizánětlivý

efekt a urychlují tak hojení ran.5 Stříbro se využívá také v některých detekčních a

zobrazovacích metodách. Zesiluje signál v soustavě studované Ramanovou spektroskopií,

tzv. povrchově zesílený Ramanův rozptyl. Jedná se o citlivou spektroskopickou metodu

umožňující studovat jedinou molekulu adsorbovanou na nanočástici stříbra.6 Nanočástice

koloidního stříbra patří pro své specifické vlastnosti a široké využití v mnoha oblastech mezi

jedny z nejstudovanějších.

- 9 -

1 Teoretická část

1.1 Mechanismus antimikrobního působení různých forem stříbra

Přesný mechanismus působení stříbra na mikroby není dosud znám, ale možný

mechanismus působení kovového stříbra, stříbrných iontů a stříbrných nanočástic byl

odvozen z morfologických a strukturních změn nalezených v bakteriální stěně.

1.1.1 Mechanismus působení stříbra

Mechanismus působení stříbra je spojený s jeho interakcí s thiolovou skupinou

sloučenin nacházejících se v dýchacích enzymech bakteriálních buněk. Stříbro se váže na

stěnu bakteriální buňky a buněčnou membránu a zastavuje dýchací proces.7 V případě

Escherichia coli stříbro působí inhibicí příjmu fosfátu a inhibicí uvolňování fosfátu,

manitolu, sukcinátu, prolinu a glutaminu z buněk E. coli.8

1.1.2 Mechanismus působení stříbrných iontů

Mechanismu antimikrobního působení stříbrných iontů není zcela porozuměno,

nicméně efekt stříbrných iontů na bakterie může být pozorován na strukturních a

morfologických změnách. Domníváme se, že když jsou molekuly DNA v relaxovaném stavu,

replikace DNA může být efektivně vedena. Ale když je DNA v kondenzované formě, ztrácí

schopnost replikace. Proto když stříbrné ionty prostoupí dovnitř bakteriální buňky, molekula

DNA se stočí do kondenzované formy a ztrácí svoji schopnost replikace, což vede k buněčné

smrti. Je také známo, že těžké kovy reagují s thiolovými skupinami proteinů a tyto proteiny

jsou tímto inaktivovány.9

1.1.3 Mechanismus působení nanočástic stříbra

Nanočástice stříbra vykazují účinnou antimikrobiální vlastnost srovnatelnou s jinými

formami kvůli jejich extrémně velkému povrchu, který poskytuje lepší kontakt

s mikroorganismy. Nanočástice se nejen přichytí k buněčné membráně, ale také prostoupí

dovnitř bakterie. Bakteriální membrána je mimo jiné složena z proteinů obsahujících síru.
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Stříbrné nanočástice interagují s těmito proteiny v buňce právě tak, jako se sloučeninami

obsahujícími fosfor, jako je například DNA. Nanočástice napadají dýchací řetězec a nakonec

i buněčné dělení, což vede ke smrti buňky. Nanočástice uvolňují do bakterií stříbrné ionty,

což zvýšuje jejich baktericidní aktivitu.10,11

1.2 Historie využití stříbra jako antimikrobního činidla

Po staletí bylo stříbro používáno na léčbu popálenin a chronických ran. Již 1000 před

n. l. se stříbro používalo k úpravě pitné vody.12,13 Dusičnan stříbrný se využíval v pevné

formě a byl znám pod různými názvy: jako „Lunar caustic“ v angličtině, „Lapis infernale“

v latině a „Pierre infernale“ ve francouzštině. V roce 1700 se začal dusičnan stříbrný používat

k léčbě pohlavních nemocí, píštěle slinné žlázy a kostních a perianálních abscesů.7,14

V 19. století byly granulační tkáně odstraňovány dusičnanem stříbrným, aby se

umožnila epitelizace a podpořila se tvorba strupu na povrchu rány. Různé koncentrace

dusičnanu stříbrného byly používány k léčbě popálenin.7,13 V roce 1881 Carl S. F. Crede léčil

zánět spojivek novorozenců očními kapkami, které obsahovaly dusičnan stříbrný. Prakticky

takto vymýtil výskyt slepoty u novorozenců, která byla způsobena kapavkou. Jeho syn,

B. Crede, navrhl stříbrem impregnované obvazy pro transplantace kůže.7,14

Ve čtyřicátých letech, poté co byl dán do oběhu penicilin, se použití stříbra pro léčbu

bakteriálních infekcí minimalizovalo.15 Stříbro se vrátilo zpět v šedesátých letech, když

Moyer představil použití 0,5 % roztoku dusičnanu stříbrného k léčbě popálenin. Tvrdil, že

tento roztok nezasahuje do epidermální proliferace a má antibakteriální aktivitu proti

Staphylococcus aureus, Pseudomonas aeruginosa a Escherichia coli.16


[…]


měřitelnosti (vzorek č. 27), obdobně jak tomu bylo v případě kombinace 0,5 % amarantového

škrobu a 1,8 % glukózy (vzorek č. 25). Jedná se tedy o soustavu, která je značně citlivá

k dodržení podmínek přípravy.

Po snížení koncentrace škrobu na 0,1 % a a aceroly na 0,18 % byl získán vzorek č. 16,

který měl malou polydisperzitu, značně menší než analogický s glukózou (č. 15), také částice

byly v průměru menší. Po zvýšení koncentrace aceroly na 1,8 % (vzorky č. 19 a 20) se

polydisperzita značně zvýšila. Opakovaně připravené vzorky se značně lišily, rozdíl byl

patrný především z hlediska objemového průměru. Vzorek č. 19 měl píky 4,5 nm a 38 nm,

vzorek č. 20 měl píky 42 nm, 679 nm a 5100 nm. Z toho je možno vyvodit závěr o značné

citlivosti kombinace amarantového škrobu s redukčním agens použitém v odlišné

koncentraci.

Výše uvedené konstatování potvrzuje kombinace 1 % škrobu s 0,18 % acerolou.

I když celkový průměr byl u vzorků velmi málo odlišný, distribuce se značně lišila v

intenzitní i objemové charakteristice (vzorky č. 30 a 31). Při použití aceroly v 1,8 %

koncentraci nebyly získány vzorky s dobrými parametry velikosti ani distribuce velikostí,

jako pozitivní rys je možno hodnotit reprodukovatelnost parametrů (vzorky č. 34 a 35).

Vzorky č. 42 až 48 představují řadu s konstantní koncentrací aceroly 0,05 % a

klesající koncentrací amarantového škrobu. Při 2 % koncentraci škrobu byl získán vzorek

s nepříznivým parametrem velikosti i polydisperzity. Snížením koncentrace škrobu na 0,2 %

byly získány menší částice s určitým podílem nadmikronových. Při koncentraci škrobu

0,05 % a nižší až k nulové koncentraci byly vzorky s unimodální distribucí velikosti nebo s

velmi malým podílem nadmikronové frakce. Z této závislosti plyne závěr, že pro vznik

nanočástic postačí 0,05 % koncentrace aceroly.
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5.6 K vlivu p ředem zbobtnalého amarantového škrobu a jeho směsi s

extraktem z Paulinia cupana na velikost nanočástic stříbra

Vzorky označené č. 49 až 60 se liší od výše popsaných přidáním amarantového

škrobu do soustavy ve zbobtnalém stavu při teplotě místnosti. Ke vzniku nanočástic vlivem

polysacharidu tak dochází rychleji, již těsně po jeho přidání.

Byly srovnány granulometrické paramery nanodisperzí připravených (a) při teplotě

místnosti a (b) při působení mikrovln a zvyšující se teploty. Amarantový škrob byl použit

jednak v 0,05 % koncentraci, jednak v 0,50 % koncentraci. Vzorky č. 50 a 52 připravené v

prostředí mikrovln a stoupající teploty měly menší průměrné hodnoty velikostního parametru

než vzorky č. 49 a 51, které byly připraveny redukcí stříbrných iontů při obyčejné teplotě

prakticky bez míchání. Pozoruhodná je unimodální distribuce intenzitního a objemového

průměru. Velký rozměr a velmi malá polydisperzita může mít příčinu v adsorpci stříbra na

gelových částicích amylopektinu.

Po smíchání škrobu s acerolou v 0,18 % koncentraci byly získány značně menší

nanočástice (vzorky č. 53 až 56). Také v této kombinaci redukčních činidel byly získány

nanočástice s větším rozměrem metodou přípravy v mikrovlnné troubě při 0,05 %

koncentraci škrobu, opačně tomu bylo při použití 0,50 % koncentrace škrobu, což je patrné

formou prezentace objemového průměru. Rychlost vzniku nanočástic nebyla mikrovlněním

podstatně ovlivněna.

Vzorky č. 57 až 60 byly připraveny sekvenčním působením škrobu a aceroly.

Hydrolyzovaný amarantový škrob byl použit v koncentraci 0,05 % a po několika sekundách

byl přidán extrakt z aceroly v 0,18 % koncentraci. Jak je z výsledků patrné, v případě nižší

koncentrace škrobu nebyl prokázán vliv teploty, v případě vyšší koncentrace škrobu byla

získána 13 % frakce nanočástic s intenzitním průměrem 4 nm nebo 80 % frakce nanočástic

s objemovým průměrem 12 nm. Z výsledků plyne, že k přípravě nanočástic menších rozměrů

nestačí použít samotný škrob, výhodná je jeho kombinace s další redukující látkou.
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6 Závěry

1. Bylo ověřeno, že přípravu nanočástic stříbra Tollensovou redukční metodou je možno

s úspěchem realizovat pomocí mikrovlnění, které pozitivně ovlivňuje proces nukleace a

růstu částic patrně mechanismem zvýšené teploty.

2. Vlivu mikrovln v pulzním režimu bude nutno věnovat další pozornost.

3. Z řady testovaných rostlinných flavonoidních extraktů se nejvíce osvědčil extrakt

z rostliny Paulinia cupana (acerola) obsahující kromě flavonoidů kyselinu askorbovou.

4. Škroby jsou také využitelné jako redukující látky, pomocí nichž je možno získat vysoce

polydisperzní směs několika frakcí nanočástic a mikročástic.

5. Z řady škrobů se jevil jako nejvhodnější amarantový škrob, který byl výhodný

v kombinaci s další redukující látkou.

6. Jako redukující složka ve směsi s amarantovým škrobem se lépe než glukóza nebo

maltóza osvědčila acerola.

7. Při vyšší koncentraci škrobu nelze vyloučit tvorbu redukovaného stříbra na povrchu

amylopektinových zbotnalých zrn.
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