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II. Posudek oponenta

Předložená diplomová práce je experimentálního charakteru, rozsahu 81 stran, 105 obrázků, 10 tabulek, 65

literárních odkazů. Práce pojednává o zajímavé a aktuální problematice. Má všechny náležité kapitoly, pořadí

mohlo být jiné; formální stránka práce je výborná. Teoretická část je věnována mechnismu působení, syntéze

a aplikaci nanočástic stříbra a měření velikosti. V rámci experimentu byly vyzkoušeny různá redukční činidla

a metody přípravy nanočástic stříbra. Byla měřena velikost připravených nanočástic a viskozita disperzí

škrobu. Velké množství získaných výsledků je prezentováno formou tabulek a více než 100 obrázků (str. 45 -

69). Pro lepší orientaci ve výsledcích bych uvítala přehledné tabulky či grafy uvádějící velikost nanočástic

připravených za daných podmínek a vliv testovaných faktorů.

Celkově hodnotím předloženou práci vysoce pozitivně. Prosím o zodpovězení dotazů a reakci na připomínky:

Str. 7: Nezvyklé symboly pro viskozitu.

Str. 19: Co je Steven-Johnsonův syndrom, prostá vazelínová gáza?

Str. 24: Uveden rotační viskozimetr Rheotest. U některých surovin není dodavatel.

Str. 26: Mohla být uvedena citace převzatého postupu.

Str. 28: Jak byl prováděn nástřik roztoků redukčních činidel?

Str. 34: Jaký je "rozsah měření" na vřetenovém viskozimetru, dle čeho se volí velikost kapilárního

viskozimetru? K čemu naměřené hodnoty viskozity sloužily?

Co znamená pulsní ozařování? Jaká je reprodukovatelnost postupu přípravy působením mikrovln?

Str. 72: Konstatováno, že samotné škroby se neosvědčily, nejsou odkazy na tab. a obr., jak si to mohu ověřit

ve výsledcích?

Seznam literatury: nedostatečně uvedeny citace internetových zdrojů, vysvětlete citace 6, 22, 64.

Předložená práce vyhovuje požadavkům, dopučuji k obhajobě.
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